
 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

 
 

 

DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 del 24-11-2021 

 
DELIBERA n° 1 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

AVENTE AD OGGETTO L’ADESIONE AI PROGETTI PON FESR 

 
SENTITA   la presentazione del D.S.; 

RITENUTI i progetti funzionale e coerenti con le azioni progettuali inserite nel PTOF e con 

il percorso di innovazione digitale portato avanti dall’Istituto; 

CONSIDERATA  la necessità di deliberare in merito ai bandi PON 20480 del 20/07/2021 - FESR 

REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole e 28966 

del 06/09/2021 - FESR REACT EU - Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione; 

all’unanimità  
 

DELIBERA 

di aderire ai Bandi PON/FESR 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole e 28966 del 06/09/2021 - FESR REACT EU - Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione.  

 

 

DELIBERA n° 2 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
AVENTE AD OGGETTO L’ ASSEGNAZIONE AL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DELL’INCARICO DI DIREZIONE, COORDINAMENTO E PROGETTAZIONE DEI PROGETTI PON FESR 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO  l’avviso prot. n. 20480 del 20 luglio 2021, Avviso pubblico per la realizzazione di 

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) –

REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO  l’avviso prot. n. 28966 del 6 settembre 2021, “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione” a carico del programma operativo 

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008033 - 25/11/2021 - A19 - Organi Collegiali - U

mailto:GRIC81700P@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

 
 

 

nazionale “Per la scuola 2014-2020 – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di  COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.2 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTE  le lettere di autorizzazione Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14 ottobre 2021 

(13.1.1A-FESRPON-TO-2021-189 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici) e Prot. AOODGEFID – 0042550 del 02 novembre 2021 

(13.1.2A-FESRPON-TO-2021-271 Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica; 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 

unicamente all’Istituzione Scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del 

progetto PON e che il responsabile del progetto è unicamente il Dirigente 

Scolastico pro tempore;  

RILEVATA  la necessità di individuare la figura cui affidare le attività di Direzione e 

Coordinamento dei progetti;  

RITENUTO  che la figura del Dirigente Scolastico è risultata indispensabile per l’avvio e la 

gestione del progetto PON e che risulta tale per portare a termine il progetto; 

PRESO ATTO  delle giornate di impegno necessarie per portare a termine i percorsi formativi 

previsti nei progetti 13.1.1A-FESRPON-TO-2021-189 (Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici) e 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-271 

(Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica 

dell’organizzazione scolastica) 

 

all’unanimità  
 

DELIBERA n° 2 

 

di affidare al Dirigente Scolastico l’incarico di Direzione, Coordinamento e Progettazione per la 

realizzazione del PON 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate 

e wireless, nelle scuole e 28966 del 06/09/2021 - FESR REACT EU - Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione.  

 

 
 
 
 

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008033 - 25/11/2021 - A19 - Organi Collegiali - U

mailto:GRIC81700P@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

 
 

 

DELIBERA n° 3 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
AVENTE AD OGGETTO LE VARIAZIONI DI BILANCIO 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTA Ia propria deliberazione n. 01 del 25 gennaio 2021 con la quale è stato 

approvato il programma annuale per l’esercizio finanziario 2021; 
 
VISTA  la propria deliberazione con la quale è stato approvato il PTOF; 
 
VISTO  il D.Lgs. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”. 

 
VISTO in particolare, l’art. 10 comma 3, del D.Lgs. 28 agosto 2018, n. 129, che 

demanda al Consiglio di Istituto la competenza a disporre le variazioni al 
programma annuale; 

 
all’unanimità  

DELIBERA n° 3 
 

di ratificare il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2021 con le variazioni e modifiche 
presenti nell’allegato prot. 7940 del 23 novembre 2021 (allegato 1) 
 
 

DELIBERA n° 4 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
AVENTE AD OGGETTO LA SOGLIA DELLE MINUTE SPESE (FONDO ECONOMALE DSGA) 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO l’art. 21, commi 1 e 2, “Fondo economale per le minute spese” del Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile 
delle istituzioni scolastiche del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018;  

VISTA la delibera n° 3 del Consiglio di Istituto del 25 gennaio 2021;  
VALUTATE le effettive necessità dell’Istituzione scolastica; 
 
all’unanimità  

 
DELIBERA n° 4 

 
di costituire il Fondo economale per le minute spese per l’acquisizione di beni e servizi di modesta 
entità, necessari a garantire il regolare svolgimento delle ordinarie attività; 

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008033 - 25/11/2021 - A19 - Organi Collegiali - U

mailto:GRIC81700P@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

 
 

 

la consistenza massima del fondo economale per le minute spese: 
- all'inizio di ciascun esercizio finanziario è costituito il fondo economale il cui 

responsabile è il DSGA; 
- l'ammontare del fondo economale è stabilito in € 500,00 per l’esercizio finanziario, 

durante l’anno la consistenza massima può essere aumentata con delibera del 
Consiglio d’istituto; 

- la rendicontazione deve essere documentata mediante scontrini fiscali, ricevute fiscali, 
fatture, note spese o qualsiasi documento valido in cui figurino gli importi pagati, le 
denominazioni dei fornitori e, ove possibile, la descrizione degli oggetti; 

- l’apertura del fondo economale potrà essere totale o parziale e dovrà comunque 
avvenire tramite strumento finanziario tracciabile;  

- il reintegro dovrà avvenire entro la chiusura dell’esercizio finanziario; 
- l’importo massimo di ogni spesa minuta nella misura è stabilito in € 50,00 Iva inclusa. 

  
 

DELIBERA n° 5 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
AVENTE AD OGGETTO L’APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

INDIVIDUALI 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  
VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti 

in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 

all’unanimità  
DELIBERA n° 5 

di approvare il Regolamento per la gli incarichi individuali (allegato 2) 
 

DELIBERA n° 6 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
AVENTE AD OGGETTO LA CONCESSIONE DELLE PALESTRE AI COMUNI 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti 

in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO  il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della 

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008033 - 25/11/2021 - A19 - Organi Collegiali - U

mailto:GRIC81700P@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

 
 

 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTO  il D.Lgs. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”. 

VISTO  il PTOF dell’Istituto Comprensivo 
CONSIDERATA  Ia richiesta fatta dai Comune di Civitella Paganico, Campagnatico e Cinigiano; 
 
all’unanimità  
 

DELIBERA n° 6 
la concessione di suddetti locali per le attività sportive, specificando che il personale scolastico non 
sarà a disposizione durante il periodo indicato ma che comunque gli edifici scolastici suddetti 
dovranno essere sempre accessibili al Ns. personale. (Eventuali rischi da interferenze andranno 
valutati e risolti in base alle necessità). Si fa presente inoltre che i locali concessi in uso dovranno 
essere restituiti, al termine delle attività, nelle stesse condizioni in cui sono stati consegnati e dopo 
opportuna sanificazione. Nel caso in cui non sia rispettato quest’ultimo punto, il Consiglio di Istituto 
delega il Dirigente la possibilità di revocare la concessione delle palestre. 
 

 
DELIBERA n° 7 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

AVENTE AD OGGETTO LA CHIUSURA DELLA SCUOLA NEI PREFESTIVI 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO  l’art. 25 del decreto legislativo n. 165/2001 che radica in capo ai dirigenti 

scolastici la competenza organizzativa dell’attività delle istituzioni scolastiche 
affinché sia garantito il servizio pubblico di istruzione; 

TENUTO CONTO  da un lato, della natura di servizio pubblico essenziale attribuita dalle norme al 
servizio scolastico e, dall’altro, della necessità di minimizzare le presenze fisiche 
nella sede di lavoro; 

VISTA    la legge 146/90 con particolare riferimento ai servizi minimi da garantire; 
VISTA  la necessità di attuare misure organizzative tali da contemperare due diversi 

aspetti: 
• garantire il funzionamento dell’istituzione scolastica che fornisce servizio 
pubblico; 
• operare per limitare al massimo gli spostamenti ed i contatti dei dipendenti 
in servizio; 

CONCORDATO  tale piano con il DSGA;  
SENTITO  il parere favorevole di oltre il 50% del personale ATA in servizio; 
PRESO ATTO   di quanto proposto dal Dirigente scolastico; 
 
all’unanimità  

 

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008033 - 25/11/2021 - A19 - Organi Collegiali - U

mailto:GRIC81700P@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

 
 

 

 
DELIBERA n° 7 

la chiusura dell’Istituto per l’intera giornata nei giorni: 
24 – 31 dicembre 2021 
5 gennaio 2022 
16 aprile 2022 
2 – 9 – 16 – 23 – 30 luglio 2022 
06 – 13 – 20 – 27 agosto  
 

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008033 - 25/11/2021 - A19 - Organi Collegiali - U

mailto:GRIC81700P@istruzione.it

